報道関係者 各位

令和 6 年 7 月 30 日

四国大学／四国大学短期大学部

学長 松重 和美

令和 6年度 美波町文化財調査報告会

「谷屋文書」は語る – 江戸から明治へ - 開催について

 四国大学では、文学部日本文学科の授業の一環として 2012 年から美波町内の文化財を調査し、その成

果として、毎年、町内外の方々を対象に調査報告会を開催しています。

 今年度は、日和佐の繁栄を支えた廻船問屋谷屋には、幕末・明治維新期の古文書がまとまって残ってお

り、今回の報告会では、この移行期の動向を紹介します。

 学生による調査報告に続いて、四国大学文学部日本文学科の須藤茂樹教授（専門：日本中近世史）によ

る「江戸から明治移行期の美波町と『谷屋文書』」と題した講演を行います。

        ■会期：令和 6 年 8 月 3 日（土）１３：３０～１５：３０

        ■場所：美波町コミュニティホール

            （海部郡美波町奥河内字本村２２－１）

 つきましては、ご多用中とは存じますが、取材等ご検討くださいますよう、お願い申し上げます。

＜本件に関する問合せ先＞

四国大学 社会連携推進課 担当：相田

TEL: (088)665-9953（平日 9～17 時）

四国大学は、これまでの 100 年を礎に、これからの 100 年を創造します。

主催：美波町役場・四国大学文学部日本文学科

＜問い合わせ＞美波町役場政策推進課 TEL 0884-77-3616  FAX 0884-77-1666

令
和
６
年
度

美
波
町
文
化
財
調
査
報
告
会

「
谷
屋
文
書
」
は
語
る

―

江
戸
か
ら
明
治
へ―

今回の学生たちの調査報告会では、
＜プログラム＞

13：30～開会行事
13：40～学生による調査報告
14：40～休憩（10分）
14：50～講演
「江戸から明治移行期の美波町と「谷屋文書」」

四国大学 文学部 日本文学科
教授 須藤 茂樹

15：30～質疑応答・閉会行事

日
時

８
月
３
日
（土
）13
時
30
分
～

会
場

美
波
町
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
ホ
ー
ル

徳
島
県
海
部
郡
美
波
町
奥
河
内
字
本
村
22-

1 日
和
佐
の
繁
栄
を
支
え
た
廻
船

問
屋
谷
屋
伝
来
の
古
文
書
に
は
、

幕
末
・
明
治
維
新
期
の
古
文
書

が
ま
と
ま
っ
て
残
っ
て
い
ま
す
。

今
回
の
学
生
達
の
調
査
報
告
会

で
は
、
こ
の
移
行
期
の
動
向
を

紹
介
し
ま
す
。